
GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA) 

En la ciudad de Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, siendo las trece horas treinta minutos del día 
21 de mayo de 2024, se reunieron en la "Sala M" de la Administración del Sistema Portuario 
Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., que en lo sucesivo se le denominará ASIPONATUX, sita en Carretera 
a la Barra Norte Km. 6.5, S/N, Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, los 
servidores públicos lng's Nicodemus Villagómez Broca, Director General, Raymundo Alor Alor, 
Gerente de Operaciones e Ingeniería, Martin Ernesto Vázquez Vargas, Subgerente de Ingeniería y 
Ecología, Karla Lucia Borboa Cerón, Jefa de Departamento de Concursos y Contratos e lván Zarate 
Zubiri a, Jefe de Departamento de Proyectos y Construcción, con el fin de que se resuelvan las dudas 
y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria a la 
Licitación Pública Nacional No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024, referente a la "REVISIÓN AL 
PROYECTO DE INGENIERIA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE BODEGAS MULTIPROPÓSITO Y PATIOS 
DE MANIOBRAS EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ", cuyos nombres, cargos, 
representaciones y firmas de los servidores públicos aparecen al final de la presente acta. 

Con fundamento en lo establecido en el artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el lng. Raymundo Alor Alor, Gerente de 
Operaciones e Ingeniería, servidor público designado por la Entidad, actuando en nombre y 
representación de la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., en 
presencia del Testigo de Asistencia, Lic. Hilario Ortiz Gómez, Titular del Órgano Interno de Control 
Específico de esta Entidad, el cual se invitó al presente acto mediante oficio número ASIPONATUX­
GOI-900/2024 de fecha 15 de mayo de 2024. 

El motivo de los hechos de la presente reunión, es realizar la junta de aclaraciones correspondiente 
al procedimiento de contratación por Licitación Pública Nacional No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-
2024, referente a la "REVISIÓN AL PROYECTO DE INGENIERIA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
BODEGAS MULTIPROPÓSITO Y PATIOS DE MANIOBRAS EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ", 
de conformidad con lo establecido en las Bases de la Licitación en su sección: 1 DIFUSIÓN DE LA 
CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONES PARA LA LICITACIÓN, numerales: l.- PROGRAMA DE 
ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN y 7.- JUNTA DE ACLARACIONES, y con fundamento en 
lo establecido en los artículos 31 fracción X, 34 segundo párrafo y 39 Bis de la Ley de Obras Públicas 
y Servicios Relacionados con las Mismas, 39 y 40 de su Reglamento, y la fracción 4, Numeral 4.2.1.2. 
del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas de la Secretaría de la Función Pública, (Publicado en el DOF el 9 de 
agosto de 2010 y última reforma 02/11/2017). 

El servidor público que preside el acto, les hace del conocimiento a los asistentes, y se asienta en la 
presente acta, que la visita al sitio de los trabajos se llevó a cabo el día 21 del mes de mayo del año 
2024 a las 10:15 horas, se menciona que ningún licitante se presentó y se manifiesta que un licitante 
presentó preguntas a través de la página electrónica https://upcp­
compranet.hacienda.gob.mx/sitiopublico/#1 denominada Plataforma Integral CompraNet, como se 
muestran en las imágenes de pantalla, al final de la presente acta. 

Se señala que en la reunión de la Junta de Aclaraciones no se encuentra presente ningún lic ita~ 

~~o lo so~. &s coL E¡ldo 1o ~. 9288o, Mpon,r eracruz. • AsPN-Tux-coi-F-lo 
Teléfono 783 102 ~ www.puertotuxpan.com.mx REV.lo 

30/0S/2022 

Página 1 de 6 



GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA) 

A continuación, se da respuesta a las preguntas recibidas por el licitante: PROYECO, PROYECTOS, 
EJECUCION Y CONTROL DE OBRAS, S.A. DE C.V., a través de la página electrónica denominada 
Plataforma Integral CompraNet. 

~ PREGUNTA EFECTUADA POR EL LICITANTE: PROYECO, PROYECTOS, EJECUCION Y 
CONTROL DE OBRAS. S.A. DE C.V. 

Pregunta l. "Se requisita en la Convocatoria, página 8 DE 247, que a la letra dice: 
"SOMOS UNA EMPRESA CONSTITUIDA EN MÉXICO, SIN EMBARGO, NUESTRA CASA MATRIZ SE 
LOCALIZA EN ESPAÑA Y CONTAMOS CON PRESENCIA EN OTROS PAÍSES. SE SOLICITA A LA 
DEPENDENCIA ACLARAR SI PODEMOS PRESENTAR CONTRATOS Y CERTIFICADOS DE BUENA 
EJECUCIÓN DE NUESTRA CASA MATRIZ Y OTRAS FILIALES PARA DEMOSTRAR EXPERIENCIA Y 
ESPECIALIDAD." 

Respuesta: Se le aclara a EL LICITANTE que la licitación es de carácter Nacional, para empresas con 
residencia en los Estados Unidos Mexicanos. 

Pregunta 2. "Se requisita en la Convocatoria, página 763 DE 247, que a la letra dice: 
"SE ILUSTRA UN IMPUESTO SOBRE NÓMINA DEL 2%, SIN EMBARGO, SOLEMOS MANEJAR 3% 
CORRESPONDIENTE A LA CDMX PUES NUESTRAS OFICINAS SE LOCALIZAN EN ESTA CIUDAD. SE 
SOLICITA A LA DEPENDENCIA CONFIRMAR SI ES CORRECTO UTILIZAR EL VALOR 
CORRESPONDIENTE AL ESTADO DONDE SE UBICAN LAS OFICINAS DEL LICITANTE." 

Respuesta: Se le aclara a EL LICITANTE que deberá de considerar el porcentaje DEL IMPUESTO 
SOBRE NÓMINA donde se ubique su residencia fiscal en los Estados Unidos Mexicanos. 

Pregunta 3. "Se requisita en los Anexos de Convocatoria, que a la letra dice: 
"SE SOLICITA A LA DEPENDENCIA ACLARAR SI ENTREGARÁ MAS INFORMACIÓN SOBRE EL 
PROYECTO EXISTENTE, PUES LOS PLANOS PROPORCIONADOS NO INCLUYEN INFORMACIÓN 
PARA LA DESCRIPCIÓN DE LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA, POR EJEMPLO, 
NO HA Y NADA SOBRE LA ESTRUCTURA DE LAS CUBIERTAS, TAMPOCO HA Y NADA SOBRE 
INSTALACIONES. FAVOR DE ACLARAR TAMBIÉN SI LA DEPENDENCIA PROPORCIONARÁ 
INFORMACIÓN TOPOGRÁFICA DEL SITIO, HIDROLOGÍA Y ESTUDIOS DE MECÁNICA DE SUELOS." 

Respuesta: Se le aclara al LICITANTE que al que resulte ganador se le hará entrega de la siguiente 
información: 

• Planos estructurales y de detalles. 
• Memoria de cálculo. 
• Estudio de mecánica de suelos. 

Así también, se le aclara a l licitante que el ·estudio topográfico está incluido para la elaboración de! 
proyecto, en e l concepto número S del catálogo de conceptos 

Pregunta 4. "Se requisita en los términos e referencia y/o especificaciones particulares dJ1!i.; 
Convocatoria, que a la letra dice: U 

~ 
Carretera a la Bar-~'J. 6.5 
Teléfono 783102 ~~ www. 

92860, Tuxpan, Vera; / · 
e rtotuxpan.com.mx ? 

Página 2 de 6 

ASPN-TUX-GOI-F-10 
REV.lO 

30/0S/2022 



GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA} 

"ENTRE LA DOCUMENTACIÓN COMPARTIDA POR LA DEPENDENCIA, NO SE ENCUENTRAN 
TÉRMINOS DE REFERENCIA NI ESPECIFICACIONES PARTICULARES. SE SOLICITA LA ENTREGA DE 
ESTOS DOCUMENTOS PARA PODER DIMENSIONAR ADECUADAMENTE LOS ALCANCES DE CADA 
UNO DE LOS CONCEPTOS DEL CATÁLOGO DE CONCEPTOS." 

Respuesta: Se le aclara a EL LICITANTE que, en el catálogo de conceptos, se encuentran descritas las 
actividades a desarrollar, para revisión, estudio y la elaboración del proyecto ejecutivo. 

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Operaciones e Ingeniería hace del conocimiento en la 
presente acta a los licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria 
a la licitación: 

l. Para los accesos a las instalaciones de la ASIPONATUX, con la finalidad de obtener las 
autorizaciones de la autoridad correspondiente para el ingreso de los materiales, personal, 
equipo, maquinaria y herramientas necesarias para la realización de sus trabajos, es 
responsabilidad del contratista, realizar dichos tramites ya que la ASIPONATUX no reconocerá 
cargo alguno o tiempo perdido, por la falta de dichas autorizaciones o el tiempo que se lleve en 
obtenerlas. 

2. Por otra parte, se le informa a los contratistas, que deberán tomar las previsiones necesarias con 
el fin de obtener los accesos al Recinto Portuario para los materiales, personal, equipo, 
maquinaria y herramienta, mediante la d ig ita lización y sistematización de los procesos operativos 
y administrativos para la Credencialización, Vehículos, Operadores, Transportes y Permisos, a 
través del sistema informático denominado Puerto Inteligente Seguro (PIS}, por lo que se 
proporciona el siguiente enlace para su registro: 

~ Registro en PIS: https://puertointeligenteseguro.com.mx/#/inicio/acuerdo-nivel­
servicio/datos-~mpresa 

~ Correo electrónico: ~eraciones@puertotuxpa n.com.mx 
~ Teléfono: 783 1023030 ext. 72726 y 72826 

Además, se pone a su disposición la Academia Puerto Inteligente Seguro, que contiene 
aprendizaje interactivo para realizar el registro de personal, vehículos, operadores, transporte y, 
permisos, herramienta de apoyo a la que pueden ingresar desde el siguiente enlace, con su 
usuario y contraseña de PIS: https://academia.puertointeliqentesequro.com.mx/ 

3. Se les ratifica a los licitantes para que tomen en cuenta en la formulación de su propuesta, que el 
periodo de ejecución de los trabajos en la presente licitación será dell8 de junio de 2024 allS de 
septiembre de 2024, con un plazo de ejecución de 90 días naturales. 

4. Se indica a los licitantes que, para la presente convocatoria a la Licitación Pública Nacional, EL 
ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA E LAS PROPOSICIONES SERÁN PRESENCIALES Y POR 
MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACI - N ELECTRÓNICA en la página electrónica https://u~.,...-, 
com ranet.hacienda. ob.mx sitio ubli o# denominada Plataforma Integral Com praNet. ~ 

~rretera a la Barra N ~ 92880, Tuxpan, Veracy uz. ASPN-TUX-GOI-F-lO 

Teléfono 783 102 30~ "rtotuxpan.com.mx REV.lo 
30/0S/2022 

Página 3 de 6 



GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA) 

S. En este acto se le aclara a los Licitantes, que el Acta de Visita al sitio de realización de los 
trabajos, estará a disposición de todos los interesados en el contenedor señalado como 
CONSTANCIA DE VISITA, en la página electrónica https://upcp­
com pranet.hacienda.qob.mx/sitjdpu bljco/#/ denominada Plataforma 1 nteg ra 1 Compra Net y en la 
dirección electrónica oficial de la Entidad: https://puertotuxpan.com.mx/procedimientos-de­
contratacion-2024/ 

Atendiendo a las características, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a 
todos los licitantes que ésta es la primera y única junta de aclaraciones. 

De conformidad con lo establecido en los artículos 34 y 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, y en virtud de que un licitante manifestó preguntas a la convocante, 
se les informa que las modificaciones efectuadas a la convocatoria que incluyen las bases de 
participación contenidas en la presente acta, formarán parte integrante de la convocatoria y deberán 
ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición. Además, se les ratifica que EL 
ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SERÁN PRESENCIALES Y POR 
MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA a través de la página electrónica 
https://upcp-compranet.hacíenda.qGb.mx/sitiopublico/#/ denominada Plataforma Integral 
CompraNet, el día 30 de mayo de 2024 a las 16:30 horas (Tiempo del centro) en la Sala "M" de la 
Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., sita en Carretera a la Barra 
Norte Km. 6.5, S/N, Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz. 

También, se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la presente 
acta a los presentes y se pone a disposición de los ausentes en las oficinas de la convocante y en la 
página electrónica https:Uupcp-compranet.hacienda.qob.mx/sjtiopublico/#/ denominada 
Plataforma Integral CompraNet y en la dirección electrónica oficial de la Entidad: 
https://puertotuxpa n.com.mx/procedi m ientos-de-contratacion-2024/ 

No habiendo más asun.tos que constar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo 
las trece horas con cuarenta y ocho minutos del mismo día de su inicio, levantándose en original, la 
cual, una vez leída y ratificada, firman al margen y al calce quienes en ella intervinieron. 

DAMOS FE: 

POR LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

DIRECTOR GENERAL. 
ING. RAY U DO ALOR ALOR. 
GERENTE DE OPERACIONES E 

INGENIERÍA. 

Carretera a la Barra Norte Km. 6.5 

Teléfono 783 102 3030 

Col. Ej ido la Cal<:ad~xpan, Veracruz. ~ / 
www.puertotW<pan.com.mx / 

Página 4 de 6 

ASPN-TUX·GOI-F-10 
REV.lO 

30/05/2022 



GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA) 

ING. MARTIN ERNE TO VÁZQUEZ 
VARGAS. 

SUBGERENTE DE INGENIERÍA Y 
ECOLOGÍA. 

ING.I ZARATE ZUBIRIA. 
DE DEPARTAMENTO DE 

ROYECTOS Y CONSTRUCCIÓN. 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ESPECÍFICO EN LA ENTIDAD. 

~tera a la Barra Norte Km. 6.5 

Teléfono 783102 3030 

LIC. HILARlO OR GÓMEZ. 
TITULAR DEL ÓRGANO TERNO DE CONTROL 

ESPECÍFICO EN LA ENTIDAD. 

Col. Ejido la G , Tuxpan, Veracruz. 

www.puertotuxpan.com.mx 

Página 5 de 6 

ASPN-TUX-GOI-F-10 
REV.lO 

30/05/2022 



GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA) 

" 8 ComprafM!t + 

f- ~ C !'; upcp·COmpranPlhaciMda.gob.!JlJ(J'campraiU't/#/procedimientos/detalle-lpjcdc5f884-6521-49d8 <\2Sb-237809d5el4d 

· ~·e '___ M.ly<¡rm nub!M1o 

... _,_..,.,..... ........ .... _. . ...... , .... - ---··""'·-· .. -·,--·· 
1-M-"-""'~-· --.....wa.o 

----------~~-----· ----~----~----·-~--·~------~----~ 
0 

___ .., __ . 
... ft:II!IIID 

..,..cu\-oo~•~~~t\IOC'IOO..:oCC!tr.,_ 
01:~\lo.!.QW 

----

... 

.... ....-tt ..... ~-LA~HII.o(lllooflii,A,"~ 

------·­..&.-.lLil• l • 

l __ - '==--
... ..,.oO<>o:t6or-."-'''"""· 
'""""'-'''"""~~·•e'-<-«" .. 

-1• .. ~· ....... ~ ~ '" ,,...,.,_,._.,!<._ '"""' 

" '""'"""'"'-+n>'"-~'~......_,,,., ' ..... ~~-c.-.o.<••,...,..,..l-\~1-
.... ""'~'·'"'-" ·-·o..·" 

lo.1\,.><e<.~__., .. ~OJ.l.J'Ooi~Wo 
c--~•1><>< • ,.,, ••• ,-.o_, ,,.. ........... ._,,- ''" 
~ .... ,.,._ .... ~~ ,. ' ' . '"'"' 

""'""'-"''"<'<"'""""'''-'""' .• ""~-~ ......... ""'" ............ ~ 
·~""'""'"''........,...,"" "'~"'"" ::::_:·_:...;- :~'!;.:· ~-~ ..... ~ 
""-'"""' ........... :......-..,.-~ .~ .... 
roovt •'>AOOU,..._., ... ,. ·.Hr'-'. 
""'"'-~ -:.~ ............... .... 
m~...::-~,.,...,,,_,.,..,,'"""'' ...... ><=_... .. , ....... ~_ ...... ..,..,.-
oa_uo ..... _.u ... ~ .... "''"'"' ..... ..... ,.~ ...... ·-·-.,.,., 
~ ..... ~ ......... _,,.., .. . 
r _ "''uru..• .. :.•-• , 

, .... ""'•'•"'''o)-.<('••••••' .. "•"-"' 
,~ ................... '""''~ """ ·-<-. ....... ., ......... ~,.._. .. ... 
""'"'""'' ''""'~"- ... , ...... ............... ~.......... . . -'-"""•' 
o'<o< ..... (OICUol."'>"' .-. 

'-'"""' .... "'''"'•'"'-'~ ........ ...-... 

lfl 
0 
0 

~retera a la Barra Norte Km. 6.5 

Teléfono 783102 3030 

a o. ........ ( .í._~ ,ji e ¡¡¡¡¡ 111 a 

~la ~2880, Tuxpan, Veracruz. / 

www.puertotuxpan.com.mx / 

Página 6 de 6 

O X 

Q """" 

O X 

El. 'l!r D .±. .:. 

··=··-·-·-~- "':'.~.":'"""":~..?.. • 

ASPN· TUX·GOI·F·lO 



ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 

GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

"REVISIÓN AL PROYECTO DE INCENIERIA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE BODEGAS MULTIPROPÓSITO Y PATIOS DE MANIOBRAS EN EL PUERTO DE TUXPAN, 

VERACRUZ" 
LISTA DE ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIONES {ÚNICA) 13:30 horas 

Tuxpan de Rodriguez Cano, Veracruz, martes 21 de mayo de 2024 

No. ¡ NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO CARGO 

!)_j~' D L' fLsc_-c_o"- C-..., E- o f: __ }.._,_J, e 
1 1 tJ. 

J~ LLho-.~M.ée ~ (\_Oc:.A ~.:::;\ ~o;...)-~ \ QO'\)<:::.,t--t.u.S T..:>(<- (_)-A-0 

FIRMA 

~~\ 
~- - .. s 
- ~ 

2 1 ¿¡c. #tM.~ {}17/l.. 6d~¿z; 
1 777VúVL ..-?& óZCé 4 

3 ~v--U-~ rk/L.- ,U~vv ~met-Ye ~~ o~~~ ~ t~d.. . ~· 
4 1 /~,~~ .:: ~":/'---' ~. ~~-..,-?~ o? Afo ).. tfÍo. / 

..._ 
J!t=~ del clefatbMef\lo de_ 

Con CcJ t:)aS ) CoA \ YCA ~oS . 
5 1 "~("' Lu e 'lo ~otboD Cet'Óf\ 

iéff ¿;r t?tr~_,,z_,~e-QTtJ 

OE" .P.A:'oy.-cr&>-!1 Y CcJA/sT-reva:..lch, ~· 6 
::Lv¡q}J z,4~7e 2<:/~/.4/A 

7 ~ 1 

PAGINAl 



ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. 
GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-13-J2X-013J2X002-N-18-2024 

"REVISIÓN AL PROYECTO DE INGENIERIA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE BODEGAS MULTIPROPÓSITO Y PATIOS DE MANIOBRAS EN EL PUERTO DE TUXPAN, 

VERACRUZ" 

LISTA DE ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIONES {ÚNICA) 13:30 horas 

No. RAZON SOCIAL Y NOMBRE DEL REPRESENTANTE 

EMPRESA: 

REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES: 

2 EMPRESA: 

REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES: 

3 EMPRESA: 

REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE .IICLARACION ES: 

4 ,EMPRESA: 

S EMPRESA: 

/ 

Tuxpan de Rodriguez Cano, Veracruz, martes 21 de mayo de 2024 

FIRMA DOMICILIO DE LA EMPRESA 

ING. RAYMUiíiD"OAt.OR ALOR 
GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERIA 

PAGINAl 

TELEFONO Y CORREO ELECTRONICÓ 

TELEFONO: 

CORREO ELECTRONICO: 

TELEFONO: 

CORREO ELECTRONICO: 

TE LE FONO: 

CORREO ELECTRONICO: 

TELEFONO: 

CORREO ELECTRONICO: 

ASPN-TUX-GOI-F-09 
REV. 11 

30/05/2022 


